Otrossi, a lo que dicen a lo que nos, quando compramos la casa del dicto Abraham nos paramos a todo [...], et por eso que nos vendió la casa, que valia 130 lb., por 100 lb., etc; a esto dizimos que nos [...] paramos a tal pecha, como por la dicta demanda es contenido; mas parece como yo, el dicto Semuel a deffenderlo como procurador suio et primo cormano en su drecho, et eillos non hay que fazer [...] mercado la casa.

Item, a lo que nos demandan del retorno, dizimos que non lo deuemos pagar. Et la razon es esta. Por que el ajutorio del seynnor infant et de la seynnora

infanta por do echan este retorno, era ya pagado bien antes 9 messes que nos non compramos la dicta casa, car vn ayngo puede auer por Sant Miguel primero venient que nos compramos la dicta casa, poco mas o menos. Et asi bien nos pueden demandar de las pechas et cargas [...] ayngos que con buena razon han, nin tanpoco en el articulo que eillos alegan en lur demanda no faz mencion de retorno alguno. Maorment, seynnores, que nos non deuemos ser de peor condicion que los otros judios de la dicta aliamas de Pomplona, que faillares por buena verdat hay vnas casas en la dicta juderia que son [...] et han les echado 6 dineros por libra por lo que son preciadas, et non les han echado retorno alguno. Et [...]nas que son censales al seynnor rey de 26 sueldos por ayngo. Por que digo que complerer lis deue que las dictas nuestras casas an pagado al dicto seynnor rey en este ayngo, por la compra et ces, 76 sueldos, vltra lo que el dicto Abraham ha pagado en Esteilla.

Otrossi, a lo que dizen que los contadores los han encargados de los dictos retorno et principio, dizimos que eillos non lo deuián recibir en si. Et si lo an fecho, que se descarguen lo mejor que pueden.

Et a lo que dize que ha 10 meses que les iaze estos dineros, et que los han pagados al seynnor rey, dizimos que son de lures gages de los contadores, et no son dineros de rey.

Por que dizimos que somos et deuemos ser en caso de absolution [...] el dicto Abraham Leui de las sus injustas et non devidas demandas, condepnandolos [...] echas nos han fazer et faremos por esta razon. Et todo esto dizimos con pretesto [...] alegar mejor et declarar esta nuestra respuesta ata la fin del pleito o negocio.

### 933

1386, septiembre 14. Puente la Reina.

*El rey Carlos II ordena a Judas Levi, recibidor de Estella, que pague a Berenguer de Cortillas, mercader de Zaragoza, o a su factor, Amarillo, judío de Tudela, 3.802 libras 14 sueldos de moneda feble sobre las imposiciones, sacas y otros tributos de la merindad y villa de Estella a pagar durante los meses de septiembre, octubre y noviembre, por ciertas mercancías.*